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Detu'let kontaktuese:

LEnda “Menaxhim Strategjik” mbulon dhe jep njohuri
pér biznesin dhe menaxhimin strategjik te tij dhe ka
funksionin e integrimit té té gjitha njohurive té fituara
né léndét e fjera. Ajo pércakton rolin dhe detyrat
menaxherit né njé firmé&, ményrén e formulimit dhe
zbatimit té€ njé plani strategjik, llojet e strategjive gé
do té pérdorén, studimin e shanseve dhe
kércénimeve qé i ofrohén biznesit nga faktorét
e jashtém, brendshém si dhe kompetencat dalluese
gé duhet t& kété njé biznes pér t&€ pérballuar
konkurrencén né freg. Procesi dhe konceptet e
menaxhimit strategjik, vlera e vizionit, misioni dhe
korporatat, objektivat, roli i geverisjes sé korporatave
dhe administrimi i paléve té interesit dhe kohezioni né
drejtimin strategjik do té pérfshinén kétu. Analiza e
jashtme, modeli i 5 forcave té Porterit, mjedisi i
pérgjithshém, mjedisi konkurrues, mjediset nacionale
dhe menaxhimin i ndryshimeve ne organizaté.

Qé studentét e nivelit master t& marrin njohuri té
avancuara nga konceptet dhe strategijité e gasjes né
fregjet ndérkombétare dhe kriimin e produkteve
globale. Kjo IEndé ka pér géllim & krijoj njé vizion té
s& ardhmeés sé& kompanisé duke kérkuar né té njgjtén
kohé te pérshtaté veprimtariné e organizatés me
mjedisin e saj.

Njohuri (NJ):

*NJ1: Formulon dhe vieréson opsionet strategjike, té
krijojé plane afatgjata dhe té zhvillojé strategji gé
pérputhen me vizionin dhe misionin e njé
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organizate, t& ndérmarré dhe mjete t& ndryshme
strategjike si analiza SWOT, PESTLE dhe Pesé Forcat
e Porterit;

*NJ2: Perfiton njohuri 1€ avancuara se si t€ zbatoj né
ményré efektive planet strategjike, duke pérfshiré
pérfshirjen e burimeve, menaxhimin e ndryshimeve
dhe pérafrimin e strukturés dhe  kulturés
organizative me géllimet strategjike;

*NJ3: Eksploron strategjité brenda njé konteksti
global, duke freguar tfregjet né lidhje me c¢éshijet
ndérkulturore dhe adresoni konsideratat etike né
vendimmarrjen strategjike;

*NJ4: Kupton rolin e inovacionit né strategjingé, duke
pérfshiré  menaxhimin  dhe informacionin e
ndryshimeve teknologjike dhe t€ gjetura pér té
fituar njé avantazh konkurrues;

Aplikim-Kompetenca (A-K):
*A-K1: Zhvillon oftésité pér té kryer analiza té
gjithépérfshirése t& mjediseve té€ brendshme dhe té
brendshme, duke pérfshiré kuptimin e forcave
konkurruese, dinamikén e industris€é dhe pikat e
forta dhe t€ dobéta organizative;

**A-K2: Zhvilon dhe pérdor metrikat, mjetet,
teknikat, modelin dhe karakteristikat kryesore té
performancés pér té arritur suksesin e iniciativave
strategjike dhe pér t€ marré vendimin e duhur;

**A-K3: Zhvillon aftésité né drejtimin e strategjive,
duke pérfshiré nxitien e njé mendésie strategjike té
gjithé organizimin dhe menaxhimin e pritieve té
paléve té interesuara;

Aftési (A):
***Al: ldentifikon, vlerésimin dhe menaxhimin e
strategjive t€ pasigurta gé mund t€ béjné né
géllimet dhe performancén e veprimeve;

*A2:  Zhvilon oftésit€é e avancuara @ té
vendimmarrésve duke aplikuar korniza strategjike
pér skenaré komplekse & botés reale dhe studime
té rasteve.

Sqgarim:

Rezultatet e pritura t€ syllabusit jané té pérpiluara

konform rezultateve té pritura té€ programit, né
pérputhje me standardet e AKA-sé.

*Njohuri (Nj)
**Aplikim-Kompetenca (AK)
**Aftési (A)




Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té
studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 3 3 9
Kontaktet me : 10 10
mésimdhénésin/konsultimet
Ushfrime né teren - - -
Kolokviume, seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 13 13
Koha e studimit vetanak t€ studentit 5 6 19
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz,

L 2 5 10
provim final)
Projektet, prezantimet ,efj

1 7 7

Totali 150

Sqarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatja e ECTS me orét totale: 150 oré + 25 = 6 ECTS kredi.

Metodologjia e mésimédhénies: e Lénda zhvillohet né 15 javé né t& cilat do té
frajfohen konceptet teorike dhe do té ipen
sgarime lidhur me procesin € menaxhimit
strategjik te avancuar, si dhe ushfrime gé do té
zhvillohen né formé me grupe né té cilat do té
diskutohen shembuj konkret.

e Kjo ményré e organizimit t& ushtrimeve do t'ju
sherbej studentéve pér té pervetésuar né
ményré logjike konceptet e avancuara dhe pér
ta lidhur né ményré organike teoriné me
aspektet praktike té aktivitetit & biznesit.

e Do té trajtohen raste & studimit t&€ kompanive té
ndryshme duke identifikuar rrugét dhe qgasjet e
ndryshme 1€ aplikuara drejt vizionit dhe
objektivave té tyre strategjike.




Metodat e vlerésimit:

e Vijimiiligjeratave/interaktiviteti  10%

e Punim seminarik (plani strategjik) 20%

e Testiiparé 15%
e Testiidyté 15%
e Provimi 40%
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Njé kéndvéshtrim i pérgjithshém i menaxhimit strategjik

Java e dyte: Natyra e menaxhimit strategjik

Java e frete: Formulimi i strategjisé

Java e katért: Vizioni dhe misioni i biznesit

Java peste: Analiza e mjedisit té€ jashtem

Java gjashté Analiza e mjedisit t€ brendshém

Java e Shtate Testi i paré vlerésues

Java e teté Formulimi i objektivave dhe identifikimi i alternativave

Java e nente: Strategjia né veprim (aksion)

Java e dhjete: Zgiedhja dhe vierésimi i strategjisé

Java e njémbedhjet?: Zbatimi (implementimi) i strategjisé

Java e dymbedhjete: Kontrolli i strategjisé

Java e trembédhjeté: Rishikimi dhe vleré&simi i strategjisé

Java e katérmbédhjeté: Testii dyté vierésues

Java e pesémbédhjeté: Menaxhimi i ndryshimeve

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

e Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin
dhe rregullat shkollore;

e Duheft té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe t&€ jeté i vémendshém né orén
mésimore;

o Eshtéiobliguar posedimi dhe paragitja e mjetit identifikues né teste dhe provim;

e Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

e Testet dhe provimet vierésohen individualisht pér secilin student. Prandaqj, studentet
duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

e Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té
parapara me ligj.




